0 1 0

鲁交事业〔2024〕2号

山东省交通运输事业服务中心
关于做好 2024年全省交通运输行业职业技能

竞赛准备工作的通知

各市交通运输局，有关企事业单位、行业协会：

为鼓励广大交通运输行业职工学习新知识、掌握新技能、

创造新业绩，加快培养技术能手和大国工匠，为交通强国山东

示范区建设提供人才支撑，省厅将联合有关部门举办 2024年全

省交通运输行业职业技能竞赛。现就有关准备工作事项通知如

下：

一、竞赛方向

以本地区交通运输行业优势产业和强势工种竞赛为抓手，

围绕黄河流域生态保护和高质量发展、建设绿色低碳高质量发

展先行区等重大战略，选取有助于推进综合立体交通网建设和

打造现代化交通运输服务体系的项目，大力开展职业技能竞赛

活动。

二、竞赛项目

山东省交通运输事业服务中心文件

0 2 0

竞赛分为省级一类竞赛和省级二类竞赛。

省级一类竞赛为第十五届全国交通运输行业职业技能大赛

山东省选拔赛，竞赛项目暂定为城市轨道交通信号工、公路养

护工、船闸及升船机运管员、流体装卸操作工、机动车检测工

和公路收费及监控员 6个工种，具体以交通运输部发布的竞赛

通知为准。

省级二类竞赛为交通运输行业竞赛，现面向全省征集竞赛

项目。竞赛项目原则上应当是国家职业大典目录内具有职业技

能标准的交通运输类职业（工种），符合我省重大发展战略和产

业发展需求，且技术含量高、从业人员多、影响力大的职业（工

种）优先。

三、时间安排

竞赛分为预赛和决赛，预赛由各市组织，决赛由省交通运

输厅会同有关部门组织。决赛将安排在 5月至 11月期间举办，

各市要在省级决赛报名开始前完成市级选拔。

四、竞赛内容

竞赛以国家职业技能标准的要求为基础，适当增加相关新

知识、新技术、新技能等内容，采取理论知识和技能操作相结

合的方式。具体内容和评判标准以竞赛技术方案为准。

五、工作要求

（一）各市交通运输主管部门要做好宣传发动，大力动员

辖区内政府机关、企事业单位、社会团体承办或协办技能竞赛，

积极鼓励广大职工踊跃参加竞赛活动，营造“人人参与技能竞

赛、个个争当技术能手”的良好竞赛氛围。

（二）申请承办竞赛的单位原则上应当具有一定的行业影

0 3 0

响力，有举办竞赛的经验、能力和经济实力，能为赛事活动提

供必要的人员、场地、设备等支持保障，可联合相关单位共同

承办或协办竞赛。往年竞赛开展情况可参考“山东省交通运输

事业服务中心”公众号技能竞赛专栏。

（三）对于表现突出的竞赛承办单位、协办单位和参赛单

位，省里将予以颁发“优秀组织奖”等荣誉，对于成绩优秀的

选手，将按规定予以表彰奖励，符合条件的选手将推荐申报“山

东省五一劳动奖章”“山东省技术能手”等荣誉。

（四）有意向承办竞赛的单位，请填写《2024年山东省交

通运输行业职业技能竞赛申报表》（样表见附件），并附简要的

竞赛设计方案（包括竞赛形式、组织方式、比赛内容、比赛场

地、设备设施和人员配置等），于 2024年 3月 1日前以电子邮

件形式将电子版和盖章扫描版报省交通运输事业服务中心安全

处。省交通运输事业服务中心将根据征集情况，研究确定本年

度竞赛计划。

联 系 电 话 ： 0531-51762783 ； 电 子 邮 箱 ：

shaohui@shandong.cn。

附件：2024年山东省交通运输行业职业技能竞赛申报表

山东省交通运输事业服务中心

2024年 2月 2日

附件：

2024年山东省交通运输行业职业技能竞赛申报表

申报单位 （盖章）

单位属性
□央企国企驻鲁单位 □省属国企

□省属院校 □市属机关企事业单位

竞赛项目（工种）
竞赛组别

（职工组、教师组、学生组）

上届竞赛

举办时间

1

2

3

经费预算

及来源

竞赛设施和

场地情况

□自有场地可用于竞赛活动

□租赁场地用于竞赛活动

□自有（拟购置）设备可用于竞赛活动

□租赁设备用于竞赛活动

预计参赛人数

联系人 手机号码

单位及职务

电子邮箱

市级交通运输

主管部门意见

备注：单位属性为“市属机关企事业单位”的，由市级交通运输行业主管部门盖章确认。

0 4 0

山东省交通运输事业服务中心办公室 2024年 2月 2日印发